
 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

“Latvijas valsts budžeta finansēto  

Ģimeņu atbalsta programmu 2022. gada izvērtējums” 

 

  

 

 

 

Ģimeņu atbalsta programmu nodaļa 

 

 

 

 

  

 

2023. gads 



 

2 

 

 

Satura rādītājs 

 

 

 
1. Programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība” .................................................................. 3 

2. Sociālā stipendija “Studētgods” ........................................................................................... 6 

3. Programma “Ģimenei draudzīga darbavieta” ...................................................................... 8 

4. Programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” .................................................................... 11 

5. Ģimeņu atbalsta programmu informatīvā kampaņa ........................................................... 15 

 

  



 

3 

 

  

1. Programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība” 

 

Valsts atbalsta programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība” (turpmāk – atbalsta programma) ir 

valsts finansēta programma, kuru kopš 2016. gada īsteno Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – 

Fonds), saskaņā ar 2021.gada 1.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 352 “Latvijas Goda ģimenes 

apliecības programmas īstenošanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi). 

Atbalsta programmas mērķis ir veicināt daudzbērnu ģimeņu labklājību, sniedzot tām priekšrocības 

(atvieglojumus) dažādu pakalpojumu saņemšanā, tādējādi samazinot minēto ģimeņu ikdienas 

izdevumus. 

Fonds, saskaņā ar MK noteikumiem, atbalsta programmas ietvaros veic šādus uzdevumus:  

a) ne retāk kā reizi pusgadā apkopo un analizē informāciju par valsts, pašvaldību iestāžu, 

komersantu un citu personu (turpmāk – programmas dalībnieks) sniegtajiem atbalsta 

pasākumiem programmas mērķgrupām; 

b) tīmekļvietnē www.godagimene.lv publicē informāciju par pakalpojumiem un 

atvieglojumiem mērķgrupām, kā arī par programmas dalībniekiem; 

c) vismaz reizi gadā veic aptauju par atbalsta programmas ieguvumiem un ietekmi uz 

mērķgrupu labklājību; 

d) ja nepieciešams, izstrādā ieteikumus normatīvo aktu pilnveidošanai mērķgrupu atbalstam; 

e) veicina programmas dalībnieku brīvprātīgu iesaistīšanos atbalsta sniegšanā mērķgrupām; 

f) izstrādā iesnieguma veidlapas paraugu apliecības piešķiršanai un nodrošina iespēju 

lejupielādēt veidlapu no tīmekļvietnes www.godagimene.lv, kā arī aizpildīt un saglabāt to 

bez ierobežojumiem; 

g) pieņem lēmumu par apliecības piešķiršanu, atteikumu to piešķirt un anulēšanu, kā arī 

apliecības izsniegšanu; 

h) nodrošina Informācijas uzkrāšanas un analīzes sistēmas darbību, lai veiktu informācijas 

uzskaiti un analīzi par personas datiem, personu iesniegumiem, izsniegtajām un anulētajām 

apliecībām. Informācijas uzkrāšanas un analīzes sistēmā iekļautos personas datus fonds 

glabā no iesnieguma saņemšanas dienas vai līdz apliecības derīguma termiņa beigām, bet 

ne ilgāk kā divus gadus; 



 

4 

 

i) veic datu apmaiņu ar programmas dalībniekiem, kuri nodrošina atbalsta pasākumus 

mērķgrupām, sniedzot datus par apliecības numuru un tās derīguma termiņu, ja vien 

programmas dalībniekiem nav ārējos normatīvajos aktos noteiktas tiesības saņemt datus 

plašākā apjomā; 

j) regulāri informē sabiedrību par programmas īstenošanu. 

1.1.  Atbalsta programmas ietvaros 2022. gadā: 

a) nodrošināta 38 643 pieteikuma pieņemšana un 89 835 apliecību izsniegšana, t.sk., 34 547 

pieaugušo apliecības un 55 288 bērnu apliecības; 

b) 10 854 pirmreizējie pieteikumi; 

c) 1 708 pieteikumi apliecības atjaunošanas/ nozaudēšanas gadījumā; 

d) 24 498 pieteikumos apliecībai beidzās derīguma termiņš; 

e) uz 2022. gada decembra beigām apritē bija vairāk nekā 122 000 apliecības, t.sk. 8 770 

apliecības jaunajai mērķa grupai un 225 apliecības Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

1.2.  Programmas dalībnieki: 

a) 2022.gada beigās 509 programmas dalībnieks, tai skaitā 37 piedāvājumi ģimenes karšu 

īpašniekiem no Lietuvas un Igaunijas Savukārt Latvijas Goda ģimenes apliecības īpašnieki 

var saņemt atlaides pie 6 uzņēmējiem Lietuvā un 2 uzņēmējiem Igaunijā. 

b) 2022.gadā iesaistīts 92 jauni programmas dalībnieki;  

c) 2022.gadā tika noslēgtas 25 vienošanās par līguma izbeigšanu; 

d) iesaistītas 28 no 45 valsts iestādēm (t.sk. muzeji, teātri, VSIA);  

e) vairāk nekā 70 procenti (70 %) no visiem programmas dalībniekiem sniedz atlaidi virs 15 

procentiem (15 %) 

Atpazīstamākie 2022. gada jaunpienācēji programmā ir Rīgas Motormuzejs, Rīgas Nacionālais 

zooloģiskais dārzs, Premium Medical, Līvānu ķiploks, Operetes teātris, Krodziņš “Mežavējš", Dirty 

Deal Teatro, Latgales vēstniecība GORS, Brant Coffee, arī Zvērināta advokāta Laura Klagiša birojs, 

Ģertrūdes ielas teātris, Rundāles ūdensdzirnavu muzejs. 



 

5 

 

  

Sadarbībā ar Labklājības ministriju, sagatavoti grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā, kas 

nostiprina Informācijas uzkrāšanas un analīzes sistēmas statusu un nosaka deleģējumu.  

2022. gada otrajā pusgadā savu darbību sāk Goda ģimenes apliecības “Zvanu centrs”. Zvanu centra 

mērķis – uzlabot sniegtā pakalpojuma kvalitāti un veikt zvanu uzskaiti. Zvanu centram pieejama dažāda 

veida uzskaite un analīze, kā arī zvanus ir iespējams kontrolēt, tajā skaitā zvani tiek ierakstīti. 

Fonds kopā ar personu apvienības SIA “Uniso” un SIA “Mobilly” pārstāvjiem jau kopš 2021. gada 

novembra aktīvi strādā pie jaunās Informācijas uzkrāšanas un analīzes sistēmas, un mobilajām 

aplikācijām (Android un IOS), kas ievērojami paātrinās pieteikšanās procesu personām, kuras pretendē 

uz apliecību “Goda ģimene” (apliecības saņemšana ~ 90% gadījumu būs dažu minūšu laikā), kā arī 

optimizēs Fonda darbinieku darbu. Paredzēts, ka mobilās aplikācijas digitālo apliecību varēs saņemt 

uzreiz, kā arī varēs izvēlēties plastikāta apliecību saņemt līdz 5 darba dienu laikā. 

 

  



 

6 

 

 

2. Sociālā stipendija “Studētgods” 

 

Sociālā stipendija “Studētgods” ir atbalsta sistēma no 2021.gada, kas veicina augstākās izglītības 

pieejamību studentiem no daudzbērnu ģimenēm, to iekļaušanos studiju vidē, iesaistīšanos pilnvērtīgā 

mācīšanās procesā un tā pabeigšanu. Kvalitatīvas augstākās izglītības iegūšana ir solis uz veiksmīgu 

iekļaušanos darba tirgū un spēju nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni sev, savai ģimenei, kā arī iespēja 

kļūt par produktīvu sabiedrības dalībnieku, kas sniedz ieguldījumu valsts attīstībā. 

Sākot ar 2021./2022. studiju gadu studējošajiem no daudzbērnu ģimenēm, kuri imatrikulēti 

1. semestrī, sāka piešķirt sociālo stipendiju “Studētgods”, kas noteikta 160 eiro apmērā 10 mēnešus gadā. 

Katrā nākamajā studiju gadā stipendijas saņēmējiem pievienojas nākamajā kursā studējošie – tātad, no 

2022./ 2023. studiju gada stipendijai var pieteikties gan 1., gan 2.kursa studenti. No 2022. gada 

septembra “Studētgods” saņēmēju lokam pievienojas divas jaunas studējošo grupas – bāreņi un bez 

vecāku apgādības palikušie jaunieši un personas ar I vai II invaliditātes grupu. 

Uz stipendiju var pretendēt ikviens students, kas imatrikulēts 1.kursā koledžas un bakalaura līmeņa 

programmās pilna laika klātienē gan valsts, gan privātajās augstskolās un koledžās vai atjaunojās 

studijām 2022. gada rudens semestrī pēc studiju pārtraukuma koledžas un bakalaura līmeņa programmās 

pilna laika klātienē. Tāpat stipendijai var pieteikties 2. kursā studējošie – gan tie, kuri stipendiju jau 

saņēma 1. kursā, gan tie, kas iepriekš nesaņēma centralizēto eksāmenu vai zemas vidējās semestra 

atzīmes dēļ. 

Uz stipendiju šajā studiju gadā var pretendēt students, kurš atbilst kādam no šiem kritērijiem: 

a) no daudzbērnu ģimenēm jeb ir reģistrēts ģimenē, kurā vismaz vienam no studējošā 

vecākiem ir trīs bērni vai vairāk, tai skaitā audžuģimenē ievietoti vai aizbildnībā esoši 

bērni; 

b) pašam studējošajam ir trīs bērni vai vairāk, tai skaitā audžuģimenē ievietoti vai aizbildnībā 

esoši bērni; 

c) bāreņi un bez vecāku apgādības palikušie jaunieši – studējošais līdz 18 gadu vecuma 

sasniegšanai bija reģistrēts Fizisko personu reģistrā kā bārenis vai bez vecāku apgādības 

palicis bērns; 

d) ir piešķirta I vai II grupas invaliditāte. 

Stipendijas piešķiršanai izvirzīti vairāki nosacījumi. Centralizēto eksāmenu rezultātiem 

matemātikā jābūt ne zemākiem par 30 %, bet latviešu valodā ne zemākiem par 40 %. Savukārt studiju 



 

7 

 

laikā vidējai svērtajai atzīmei jābūt 6 un augstāk, studentam jābūt sekmīgam un bez akadēmiskiem 

parādiem. Kritēriji tiek pārskatīti reizi semestrī. 

2022. gada februārī Fonds izvērtēja 1530 pieteikumus, no tiem no Fonda puses apstiprināti 1501, 

stipendija piešķirta 1281 studentam; septembrī no Fonda puses izvērtēti 2795, no tiem apstiprināti – 

2668, stipendija piešķirta 2149 studentiem. 

Nākamās pieteikšanās 2023. gada februārī.  



 

8 

 

 

3. Programma “Ģimenei draudzīga darbavieta” 

 

Programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” 

(turpmāk – ĢDD) izveides mērķi saskaņā ar 2020. gada 

2. jūlijā Saeimas apstiprināto “Latvijas nacionālās 

attīstības plānu 2021.-2027. gadam”. ĢDD programma 

atbalsta plāna prioritātes “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi 

cilvēki” rīcības virzienu “Stipras ģimenes paaudzēs”, 

radot labvēlīgus apstākļus ģimenes un darba dzīves 

saskaņošanai. Tāpat programma ir attiecināma arī uz 

prioritātes “Uzņēmumu konkurētspēja un materiālā 

labklājība” darbības virzienu “Darbs un ienākumi”, 

sekmējot kvalitatīvu un drošu darba vietu izveidošanas un 

uzturēšanas sekmēšanu. 

2020. gadā Fonds uzsāka izstrādāt un ieviest 

programmu “Ģimenei draudzīga darbavieta”. Prioritārais 

programmas mērķis ir izveidot un īstenot programmu, ar 

kuras palīdzību tiks izglītoti un motivēti darba devēji 

sniegt atbalstu vecākiem veiksmīgākai ģimenes un darba 

dzīves saskaņošanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

3.1. Publiskais iepirkums  

“Programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” īstenošana” (Iepirkuma Nr. SIF 2021/5). No 2021. 

gada 28. jūnija uz 12 mēnešiem (līdz 2022. gada 27. jūnijam) noslēgts programmas īstenošanas 

pakalpojumu līgums ar nodibinājumu “Ventspils Augsto tehnoloģiju parks” un “Programmas “Ģimenei 

draudzīga darbavieta” īstenošana” (Iepirkuma Nr. SIF 2022/7) no 2022. gada 18. augusta uz 12 

mēnešiem noslēgts programmas īstenošanas pakalpojumu līgums ar nodibinājumu “Ventspils Augsto 

tehnoloģiju parks”. Pakalpojumu līgumu ietvaros īstenotās aktivitātes:  

a) Pilnveidots un atjaunināts vērtēšanas un kvalitātes nodrošināšanas algoritms un 

dokumentācijas veidlapas (vienošanās veidlapa, atzinuma veidlapa, informatīvās 

vēstules veidlapa u.c.). 

b) Nodrošināta programmas koordinēšana, jaunu darba devēju piesaistīšana programmai 

un statusu ieguvušo darba devēju konsultēšanai. Darba devēju pieteikumu izvērtēšanai 

un individuālai konsultēšanai piesaistīti līdz 2022.gada 27.jūnijam eksperti – 

konsultanti un no 2022. gada 18. augusta pieci eksperti – konsultanti. 

c) 83 darba devējiem piešķirts programmas statuss 2022. gadā: 

Statuss NO Statuss LĪDZ 
KOPĒJAIS 

statusu ieguvušo 
darba devēju skaits 

No tiem 
PUBLISKĀ 
SEKTORA 
darba devēji 

No tiem 
PRIVĀTĀ 
SEKTORA 
darba devēji 

30.03.2022. 31.03.2024. 38 10 28 

28.06.2022. 30.08.2024. 38 13 25 
28.11.2022. 30.11.2024. 7 2 5 

 KOPĀ: 83 25 58 
 

d) divi pieredzes apmaiņas pasākumi: 2. martā pieredzes apmaiņas vizīte VAS "Valsts 

nekustamie īpašumi" un 31. maijā pieredzes apmaiņas vizīte AS “Draugiem Group”. 

Abos pasākumos kopā piedalījās 17 darba devēji (neskaitot organizatorus un 

uzņēmējorganizācijas pārstāvjus). 

e) Ierakstīts podkāsts “Ģimenei draudzīga darbavieta praksē”. Sarunu vada valsts 

programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” konsultante Rasma Pīpiķe, diskusijā 

piedalās: Iluta Lāce, Centra MARTA vadītāja, Elīna Kļaviņa, biedrības ģimenes 

atbalstam “Tēvi” vadītāja un Kaspars Rācenājs, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 

jurists. 

f) Izveidots “Ģimenei draudzīga darbavieta” statusu ieguvušo darba devēju labo prakšu 

katalogs. 

g) Statusa piešķiršanas nolikums. 2022. gada 3. jūnijā Fonda padomē tika apstiprināti 

programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” statusa piešķiršanas nolikuma grozījumi. 



 

10 

 

 

3.2. Grantu konkurss 

Pirmo reizi īstenots Grantu konkurss programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” dalībniekiem. 

Kopējais konkursa budžets bija 50 000,00 EUR. Konkursa mērķis ir atbalstīt statusa “Ģimenei draudzīga 

darbavieta” ieguvušos darba devējus ģimenēm draudzīgu darba organizācijas prakšu ieviešanā un 

popularizēt ģimenei draudzīgu attieksmi sabiedrībā. Viena granta pieteikuma maksimāli pieejamais 

atbalsts – 3000,00 EUR. Konkursa ietvaros atbalstīti 17 grantu pieteikumi par kopējo līguma summu 

48 298,76 EUR, no kuriem sešus apstiprinātos pieteikumus īstenoja darba devēji no publiskā sektora un 

11 darba devēji no privātā sektora. Faktiski izlietotais budžets 45 885,62 EUR. 

3.3. Platforma www.vietagimenei.lv 

“Par Informācijas sistēmas “Vieta ģimenei” izstrādi un uzturēšanu” (Iepirkuma Nr. SIF 2021/16). 

No 2021. gada 30. decembra noslēgts programmas īstenošanas pakalpojumu līgums ar personu 

apvienību SIA “Sunberry Systems” un SIA “Rixcat”. 2022. gadā notiek platformas un 

www.vietagimenei.lv tīmekļvietnes izstrāde, ieviešana un izmantošana. No 2022. gada septembra darba 

devēju pieteikumu izvērtēšana notiek jaunizveidotajā platformā www.vietagimenei.lv. Joprojām notiek 

platformas pilnveide, lai uzlabotu saziņu starp darba devējiem un Fondu, kā arī uzlabotu programmas 

konsultantu darbu sistēmā. 

  



 

11 

 

  

4. Programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” 

Programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ir valsts finansēta programma, kuru kopš 2020. gada 

īsteno Fonds.  

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” mērķis ir apkopot informāciju par Latvijas 

pašvaldību piedāvātajiem pakalpojumiem un atbalsta pasākumiem ģimenēm. Programmas ietvaros 

Fonds rīko konkursu “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība”, paredzot izvērtēt visu Latvijas pašvaldību 

darbu, kas piedalās konkursā, lai noteiktu tās pašvaldības, kas nodrošina lielāko atbalstu, daudzveidīgos 

un pieejamākos pakalpojumus ģimenēm un ģimeniskas vides nodrošināšanai, izceļot labās prakses 

piemērus. 

Programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” paredz: 

a) konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” organizēšanu, lai vērtētu Latvijas pašvaldības, 

nosakot tās pašvaldības, kas nodrošina lielāko atbalstu, daudzveidīgākos un pieejamākos 

pakalpojumus ģimenēm ar bērniem; 

b) ilgtermiņā funkcionējoša un viegli pārskatāma informācijas apkopojuma par pašvaldības 

sniegto atbalstu ģimenēm ar bērniem veidošanu tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv, kas 

sniedz informāciju pašvaldību iedzīvotājiem, t.sk., vecākiem, par viņu iespējām saņemt 

atbalstu savā pašvaldībā, tādējādi uzlabojot pakalpojumu pieejamību; 

c) atklātu projektu konkursu rīkošanu ar mērķi nodrošināt atbalstu pašvaldību un nevaldības 

organizāciju sadarbības iniciatīvām ģimenēm, draudzīgas vides veidošanā un sabiedrības 

līdzdalības veicināšanā, sekmējot pozitīvu attieksmi un veicinot ģimeņu atbalsta politikas 

jautājumu risināšanu pašvaldībās. 

4.1. Konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” 2022 

2022. gadā konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” (turpmāk – Konkurss), kurā izvērtēja 

pašvaldību iesniegtās un aizpildītās anketas. 2022. gada izskaņā, Konkursa ietvaros notika arī iedzīvotāju 

balsojums, kurā piedalījās visu 43 pašvaldību iedzīvotāji, novērtējot pašvaldību sniegumu, balsojot 

izmantojot iespēju sniegt atgriezenisko saiti par pašvaldības teritorijā pieejamajiem pakalpojumiem un 

aktivitātēm ģimeņu atbalstam. Iedzīvotāju balsojums norisinājās no 2022. gada novembra vidus līdz 

decembra beigām vietnē www.vietagimenei.lv, kā arī tika plaši izziņots sociālajos tīklos. 



 

12 

 

2022. gada konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” ietvaros, tika izmantots algoritms, ar kura 

starpniecību tika analizētas pašvaldību aizpildītās un iesniegtās anketas, nosakot Konkursa pirmās kārtas 

uzvarētājus, kas tika virzīti tālāk. Pašvaldībām pirmajā kārtā tika vērtēti vairāki kritēriji: 

a) atbalsts ģimenes pieaugumam; 

b) izglītības nodrošināšana; 

c) transporta nodrošināšana;  

d) interešu izglītība; 

e) ēdināšana; 

f) profesionālās ievirzes izglītība; 

g) iekļaujošie pakalpojumi ģimenēm;  

h) papildus pakalpojumi ģimenēm; 

i) publiskā infrastruktūra.  

Pēc algoritma, no katra plānošanas reģiona tika izvirzītas trīs pašvaldības, kuras vērtēja 

vērtēšanas komisija, izvirzot 13 pašvaldības finālam. Finālam izvirzītās pašvaldības konkursa 

komisija apmeklēja klātienē un guva izvērstāku priekšstatu par pašvaldību sniegto atbalstu ģimenēm 

ar bērniem. Pašvaldība, kura ieguva vērtēšanas komisijas augstāko novērtējumu, saņēma nomināciju 

“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā” un naudas balvu 30 000 EUR apmērā. Savukārt katras 

pašvaldību grupas uzvarētājs – balvu 20 000 EUR apmērā. Vērtēšanas komisija noteica arī papildu 

nominācijas (Goda Ģimenēm draudzīga pašvaldība, Iedzīvotāju līdzdalība, Sadarbība ar NVO, 

Atbalsts remigrācijai). Kopējais 2022. gada konkursa balvu fonds pašvaldībām bija 150 000 EUR. 

4.2. Iedzīvotāju balsojums par ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā 

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” ietvaros, no 2022. gada 22. novembra līdz 30. 

decembrim, vietnē www.vietagimenei.lv, tika īstenots iedzīvotāju balsojums par pašvaldību 

sniegtajiem pakalpojumiem un atbalstu ģimenēm, iegūstot gandrīz 13 tūkstošus iedzīvotāju balsu. 

Iedzīvotāju balsojumā par ģimenēm draudzīgākajām atzītas: Kurzemes plānošanas reģionā – 

Kuldīgas novada pašvaldība ar vidējo vērtējumu 4,61 no 5; Zemgales plānošanas reģionā –Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldība ar vidējo vērtējumu 4,38 no 5; Latgales plānošanas reģionā – Ludzas 

novada pašvaldība ar vidējo vērtējumu 4,79 no 5; Vidzemes plānošanas reģionā – Madonas novada 

pašvaldība ar vidējo vērtējumu 4,77 no 5; Rīgas plānošanas reģionā – Olaines novada pašvaldība 

ar vidējo vērtējumu 4,84 no 5. 

Iedzīvotāju balsojuma rezultātā iegūtā informācija un komentāri par katru pašvaldību tika 

nosūtīti visām 43 pašvaldībām, neatkarīgi, vai pašvaldība piedalījās konkursā vai dati konkursam 

netika sniegti. Dati par konkursa izvērtējumu tika nosūtīti informācijai, izvērtēšanai un turpmākam 

darbam. 



 

13 

 

4.3. Tīmekļvietne www.vietagimenei.lv  

Tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv vienkopus ir pieejama informācija par Latvijas pašvaldību 

sniegto atbalstu ģimenēm – atbalsts ģimenes pieaugumam, atbalsts ēdināšanai izglītības iestādēs 

pirmsskolas un skolas vecuma bērniem, izglītības iespēju un interešu izglītības nodrošināšana, kā arī 

atbalsts dažādām mērķa grupām (t.sk, daudzbērnu ģimenēm, bērniem ārpusģimenes aprūpē, bērniem ar 

invaliditāti, kā arī atbalsts maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm). Pašvaldības vietnē norāda atbalstu, 

kas ir papildus valsts noteiktajam atbalstam. Dati iegūti no pašvaldību pārstāvju aizpildītajām un 

iesniegtajām Konkursa anketām. aizpildītās anketas, kas izveidota tieši konkursam. Interesentiem ir 

iespēja veikt arī pašvaldību salīdzināšanu, pēc to sniegtajiem pakalpojumiem un atbalstiem, kā arī notiek 

darbs pie pašvaldību nodrošināto pakalpojuma aprēķina kalkulatora, kurā ievadot informāciju par 

ģimenes stāvokli, statusu un citām ģimeni raksturojošām pazīmēm, būs iespēja izgūt informāciju par 

saņemamo atbalstu gan no valsts, gan pašvaldības, kas būtu mērķēts konkrētas ģimenes apstākļiem.  

4.4. Nevaldības organizācijām rīkotie atklāti projektu konkursi 

4.4.1. Konkurss “Ģimenei draudzīgas vides veidošana” 

Konkursā “Ģimenei draudzīgas vides veidošana” tika iesniegti 169 projektu pieteikumi par 

kopējo pieprasīto finansējumu 2 025 539,40 EUR. Vienam projektam minimālais pieejamais 

programmas finansējums bija 2 500 EUR un maksimālais pieejamais finansējums bija 15 000 EUR. 

Konkursa ietvaros tika atbalstīti pasākumi ģimenisku vērtību godināšanai un/ vai pasākumi 

bērniem, t.sk. nometnes, pārgājieni un ekskursijas, zinātniski pētnieciskās aktivitātes, radošās darbnīcas, 

diskusijas, forumi, debašu klubi, kā arī citas aktivitātes, kuras atbilst programmas mērķim. 

No 169 iesniegtajiem projektu pieteikumiem apstiprināti tika 48 projektu pieteikumi par kopējo 

summu 552 442,32 EUR. 

Tika noslēgti projektu īstenošanas līgumi ar 47 apstiprināto projektu īstenotājiem par kopējo 

pieprasīto programmas finansējumu 547 311,42 EUR. 5 no 47 projektiem, ar kuriem tika noslēgts 

projektu īstenošanas līgums, piešķirtais finansējums ir zem 5 000,00 EUR, bet 18 no 47 projektiem, ar 

kuriem tika noslēgts projektu īstenošanas līgums, piešķirtais finansējums ir zem 10 000,00 EUR. Pēc 

noslēguma pārskatu apstiprināšanas faktiski izlietotais programmas finansējums bija 536 500,83 EUR. 

Neizlietotais programmas finansējums vai par neattiecināmam izmaksām atzīts kopumā 10 810,59 EUR.  

Kopā apstiprināto projektu ietvaros tika noorganizēti 211 pasākumi ģimenisko vērtību 

godināšanai un/ vai pasākumi bērniem (t.sk. 12 nometnes) ar kopējo aptuveno dalībnieku skaitu 

51 400. Kopā īstenotajos projektos tika iesaistīti 256 brīvprātīgā darba veicēji. 

Pēc projektu īstenotāju sniegtajām atsauksmēm noslēgumu pārskatos var secināt: 



 

14 

 

a) ir liels pieprasījums pēc šāda veida pasākumiem; 

b) šis konkurss ir piemērots arī organizācijām ar mazāku pieredzi projektu īstenošanā; 

c) nolikums ir sastādīts skaidri un saprotami un ir plašs atbalstāmo aktivitāšu apjoms, kas 

ļauj projektu īstenotājam izvēlēties sev atbilstošāko; 

d) konkurss tiek vērtēts kā ļoti nozīmīgs ieguldījums ģimenisko vērtību aktualizēšanai 

sabiedrībā; 

e) projektu īstenošana ļāva aktualizēt nevalstiskā sektora nozīmīgumu sabiedrībai svarīgu 

jautājumu aktualizēšanā un ģimenisku vērtību stiprināšanā. 

4.4.2. Konkurss “Atbalsts ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” 

Līdz 2022. gada 16. septembrim tika īstenoti 6 projekti, ar kuriem tika noslēgts projekta 

īstenošanas līgums 2021. gadā. Noslēgto projektu īstenošanas līgumu kopējā summa bija 69 079,66 

EUR. Pēc noslēguma pārskatu apstiprināšanas faktiski izlietotais programmas finansējums bija 67 

060,80 EUR. Neizlietotais programmas finansējums vai par neattiecināmam izmaksām atzīts kopumā 2 

018,86 EUR. 

2022. gada konkursā “Atbalsts ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” 

iesniegti 11 projektu pieteikumi par kopējo pieprasīto finansējumu 318 288,56 EUR. Vienam 

projektam maksimālais pieejamas finansējums bija līdz 30 000 EUR. Konkursā tika atbalstīti projekti, 

kuri tika īstenoti vismaz divās no jomām: 

1) pilsoniskās līdzdalības popularizēšanas un veicināšanas aktivitātes NVO līdzdalībai valsts 

pārvaldes lēmumu pieņemšanas procesā un/ vai līdzdarbībai valsts pārvaldes rīcībpolitikas 

plānošanā, ieviešanā un uzraudzībā; 

2) informatīva, izglītojoša, konsultatīva un materiāltehniska atbalsta sniegšana NVO – to darbībai 

un mērķu sasniegšanai; 

3) konkursa mērķa grupu vajadzību apzināšana, izpēte un rezultātu izplatīšana (pētījumi, 

diskusijas, konferences, darba grupas, raksti, videoblogi u.c.) ar mērķi stiprināt ģimeņu 

institūtu un ar to saistītu problēmu apzināšanu un piedāvājumu; 

4) NVO administratīvais atbalsts pamatdarbības nodrošināšanai, t.sk. darbam ar esošiem 

biedriem un jaunu biedru piesaistei; 

5) NVO interešu pārstāvības stratēģiju aktivitāšu īstenošanas atbalsts (rezolūcijas, memorandi, 

sadarbības grupas utt.); 

6) brīvprātīgā darba aktivitāšu un labdarības iniciatīvu veicināšana; 

7) savstarpēju NVO vai NVO un pašvaldību sadarbības stiprināšana ģimeņu politikas veidošanā 

un īstenošanā; 



 

15 

 

8) esošās valsts un pašvaldību atbalsta sistēmas ģimenēm problēmjautājumu izpēte un risinājumu 

piedāvāšana. 

No 11 iesniegtajiem projektu pieteikumiem apstiprināti tika 9 projektu pieteikumi par kopējo 

summu 258 288,56 EUR. Tika noslēgti projektu īstenošanas līgumi un līdz 2023. gada 30. septembrim 

tiek īstenoti 9 projekti par kopējo pieprasīto programmas finansējumu 254 070,81 EUR. 1 no 9 

projektiem, ar kuru tika noslēgts projektu īstenošanas līgums, piešķirtais finansējums ir zem 20 000,00 

EUR, bet 2 no 9 projektiem, ar kuriem tika noslēgts projektu īstenošanas līgums, piešķirtais finansējums 

ir zem 25 000,00 EUR.  

            

5. Ģimeņu atbalsta programmu informatīvā kampaņa 

Publiskā iepirkuma ““Ģimeņu atbalsta programmu pasākumu īstenošana un integrētā mārketinga 

komunikācijas kampaņas izstrāde un īstenošana” (Iepirkuma ID Nr. SIF 2021/7) ietvaros 2021. gada 

1. septembrī tika noslēgts sadarbības līgums ar SIA “Nords Porter Novelli”, kas līdz 2022. gada 31. 

augustam īstenoja plānotās aktivitātes: 

a)  pilnveidota programmu vizuālā identitāte; 

b)  nodrošināta sadarbība ar pašvaldībām un darba devējiem, apkopoti labās prakses pieredzes 

stāsti;  

c) noorganizēti trīs izzinoši un ģimenēm draudzīgi pasākumi pie darba devējiem Latvijas valsts 

mežu dabas parkā Tērvetē, VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” un Līvānu pašvaldībā. 

Kopējais pasākuma dalībnieku skaits (neskaitot organizatorus un uzņemošās organizācijas) 

151 dalībnieks – 78 darba devēji un 73 darba devēju ģimenes locekļi, galvenokārt bērni;  

d) noorganizēti divi izzinoši un ģimenēm draudzīgi pasākumi pie Ģimenei draudzīgām 

pašvaldībām – Ludzas novada pašvaldībā, Smiltenes novada pašvaldība un informatīvais 

tiešsaistes seminārs pašvaldību pārstāvjiem;  

e) veikta “Goda ģimenes” apliecības lietotāju aptauja, lai novērtētu valsts atbalsta programmas 

izvērtējamu un nozīmību, sasniedzot 6290 respondentus;  

f) veikta programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” statusu ieguvušo darba devēju aptauja; 

g)  īstenotas programmu publicitātes aktivitātes – sagatavoti un publicēti materiāli drukātajos 

medijos un interneta portālos; 

h) uzturēti ģimeņu programmu sociālo tīklu konti;  

i) izstrādāti programmu video sižeti, kas publicēti Facebook kontā @Vietagimenei, @siflv un 

@GodaGimene un tīmekļvietnēs www.vietagimenei.lv., www.godagimene.lv. 


